
ORIGINALE

COMUNE DI SAN CESARIO DI
LECCE
PROVINCIA DI LECCE

1° SETTORE “Affari Generali - Servizi al cittadino – Gestione Risorse Umane – Ufficio Casa”

Servizio 2 “Servizi Sociali – Pubblica Istruzione – Politiche giovanili”

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA

Oggetto: POTENZIAMENTO DEL TRASPORTO DEGLI  ALUNNI CON DISABILITÀ
FREQUENTANTI  LA  SCUOLA  DELL’INFANZIA,  PRIMARIA  E
SECONDARIA DI  1°  GRADO.  ANNO 2024.  ART.  1  COMMA 174  DELLA
LEGGE 234/2021 (LEGGE DI BILANCIO 2022). APPROVAZIONE AVVISO E
SCHEMA  DI  DOMANDA  PER  LA  CONCESSIONE  DI  UN  CONTRIBUTO
ECONOMICO  DIRETTAMENTE  ALLE  FAMIGLIE  DI  MINORI  CON
DISABILITÀ RESIDENTI NEL COMUNE DI SAN CESARIO DI LECCE

N. Registro Generale N. Registro del Settore Data

1238 258 11/12/2024

(Proposta n. 1293 del  06/12/2024 )  -  Determina n. 1238  del  11/12/2024   -  pag. 1 di 6  



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Visti:
• l'attuale struttura organizzativa e l'organigramma del Comune di San Cesario di

Lecce;
• il Decreto Sindacale con il quale sono state attribuite al sottoscritto Funzionario,

le funzioni di Posizione Organizzativa di cui agli articoli 107 e 109 del D.Lgs. n.
267/2000;

• il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;
• il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento di contabilità;
• il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Premesso che:
• l’articolo 1, comma 380, lettera b), della legge 24 dicembre 2012, 228, ha istituito

il Fondo di Solidarietà Comunale;
• l’articolo 1, comma 448, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, ha disposto la sua

dotazione finanziaria, prevedendo il suo incremento nel trascorrere degli anni;
• l’articolo 1, comma 449, della legge 232 del 2016, disciplina le modalità di riparto

del Fondo di solidarietà comunale;
• l’articolo 1, comma 174, della Legge 30 dicembre 2021, 234 ha aggiunto al comma

449 dell’articolo 1 della citata Legge n. 232 del 2016 la lettera d-octies, il cui primo
periodo prevede che il Fondo di solidarietà comunale è destinato ai comuni delle
regioni a statuto ordinario, della Regione Siciliana e della regione Sardegna, quale
quota di risorse finalizzata a incrementare, nel limite delle risorse disponibili per
ciascun anno e dei livelli essenziali delle prestazioni (LEP), il numero di studenti
con disabilità frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola
secondaria di primo grado, privi di autonomia a cui viene fornito il trasporto per
raggiungere la sede scolastica;

• il secondo periodo della predetta lettera d-octies, dispone che il contributo di cui al
primo periodo della medesima lettera è ripartito, entro il  28 febbraio 2022 per
l’anno 2022 ed entro il 30 novembre dell’anno precedente a quello di riferimento
per gli  anni successivi, con decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il
Ministro dell’economia e delle finanze, il Ministro dell’istruzione, il Ministro per il
Sud e la coesione territoriale, il Ministro per le disabilità e il Ministro per le pari
opportunità  e  la  famiglia,  previa  intesa  in  sede  di  Conferenza  Stato-città  ed
autonomie  locali,  su  proposta  della  Commissione  tecnica  per  i  fabbisogni
standard,  tenendo  conto,  ove  disponibili,  dei  costi  standard  relativi  alla
componente trasporto disabili della funzione “Istruzione pubblica” approvati dalla
stessa Commissione.

Visto il Decreto del 10 gennaio 2024 del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro
dell’economia e delle finanze, con il Ministro dell’istruzione e del merito, con il Ministro
per gli  affari europei, il sud, le politiche di coesione e il PNRR, con il Ministro per le
disabilità e con il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, corredato
dalla  nota metodologica,  che disciplina la  ripartizione tra  i  comuni  del  contributo in
questione a valere sul Fondo di solidarietà comunale, per l’anno 2024 quale quota di
risorse  per  incrementare  le  prestazioni  in  materia  di  trasporto  scolastico  di  studenti
disabili, previsto dall’articolo 1, comma 174, della legge 30 dicembre 2021, n. 234.

Dato atto che:

(Proposta n. 1293 del  06/12/2024 )  -  Determina n. 1238  del  11/12/2024   -  pag. 2 di 6  



• ciascun Comune beneficiario è tenuto a destinare le risorse per il potenziamento
del  servizio  di  trasporto  scolastico  degli  studenti  con disabilità  frequentanti  la
scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, privi
di autonomia e ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato,
in termini  di  studenti  con disabilità  trasportati,  così  come riportato nella nota
metodologica SOSE U.Prot. del 17 novembre 2023, recante gli obiettivi di servizio
trasporto  scolastico  di  studenti  disabili  e  modalità  di  monitoraggio  per  la
definizione del livello dei servizi offerto in base al comma 174 dell’articolo 1 della
Legge n. 234 del 30 dicembre 2021;

• i Comuni beneficiari sono, inoltre, sottoposti a monitoraggio e dovranno certificare
il relativo stato a livello di raggiungimento dell’obiettivo di servizio attraverso la
compilazione della relativa scheda di monitoraggio;

• le somme che, a seguito del monitoraggio di cui sopra, risultassero non destinate
ad  assicurare  l’obiettivo  stabilito  di  incremento  degli  studenti  con  disabilità
trasportati, in un primo momento erano soggette a recupero a valere sul Fondo di
solidarietà  comunale  attribuito  ai  medesimi  comuni  e  ora,  a  seguito  delle
intervenute  modifiche  normative  e  della  sentenza della  Corte  Costituzionale  n.
71/2023,  saranno  assegnate  ad  apposito  Commissario  ad  acta che  dovrà
provvedere alla sua utilizzazione.

Dato  atto  che  al  Comune  di  San  Cesario  di  Lecce,  a  titolo  di  maggiori  risorse  per
l’annualità FSC 2024 per il potenziamento del servizio trasporto scolastico disabili è stata
assegnata la somma di euro € 21.955,10 da destinare a tale intervento, precisando che
una  quota  di  tali  risorse  è  prioritariamente  correlata  al  potenziamento  del  servizio
realizzato  nell’ambito  dell’appalto  pubblico  inerente  tale  servizio  e,  a  seguire,  per  i
contributi alle famiglie di cui al presento atto.

Dato  atto  che  questo  Ente  non  attua  direttamente  il  servizio  di  trasporto  scolastico
disabili e, pertanto, occorre attivare ulteriori modalità e strumenti per il potenziamento
del servizio in questione e addivenire a una maggiore fruizione delle risorse disponibili
allo  scopo,  incrementando  i  numeri  afferenti  tale  servizio,  secondo  la  disciplina
ministeriale.

Rilevato  che  nelle  disposizioni  ministeriali  (nota  metodologica  SOSE  U.Prot.  Del  17
novembre  2023  –  sezione  Rendicontazione  e  Monitoraggio)  regolanti  l’utilizzo  delle
specifiche risorse finanziarie, è contemplata, tra le altre opzioni, anche la possibilità di
erogare contributi e/o voucher direttamente alle famiglie per organizzare autonomamente
il servizio scolastico disabili in autonomia.

Dato atto, altresì, che i contributi assegnati alle famiglie per servizi privati di trasporto
disabili  non  vanno  rendicontati  con  fatture,  in  quanto  le  stesse  famiglie  possono
procedere  direttamente  e  in  autonomia  al  trasporto  del  figlio  disabile  a  scuola,
concretizzandosi, pertanto, in forma di rimborso forfettario per i costi sostenuti.

Dato atto che l’obiettivo di servizio è di n. 5 unità aggiuntive, come riportato nella nota
metodologica SOSE U.Prot. Del 17 novembre 2023.

Ritenuto di dover indire un Avviso pubblico per la concessione, per l’anno 2024, di un
contributo economico alle famiglie, finalizzato a sostenere l’onere economico sopportato
dalle medesime per la gestione del trasporto scolastico degli studenti con disabilità, privi
di autonomia, residenti nel territorio comunale, frequentanti la scuola dell’infanzia, la
scuola primaria e la scuole secondaria di primo grado, anche in un Comune diverso da
quello di residenza.

(Proposta n. 1293 del  06/12/2024 )  -  Determina n. 1238  del  11/12/2024   -  pag. 3 di 6  



Ritenuto, altresì, di dover prenotare la spesa di € 21.955,10 occorrente per l’erogazione
dei contributi di cui al presente atto.

Ritenuto, altresì, di provvedere, con successivo provvedimento, all’esatta individuazione
dei titolari soggetti a beneficio sulla base dell’istruttoria delle domande pervenute e alla
liquidazione del contributo.

Ritenuto che il Comune di San Cesario di Lecce procederà all’erogazione di un contributo
massimo  del  valore  ciascuno  di  €  850,00  direttamente  alle  famiglie  dei  minori  con
disabilità, residenti nel territorio cittadino.

Considerata la disponibilità delle risorse pari ad € 21.955,10 occorrente per l’erogazione
dei  contributi  di  cui  al  presente  atto  e  in  relazione  alle  richieste  che  perverranno,
l’Amministrazione si riserva la facoltà di ridurre proporzionalmente il contributo previsto.

Rilevato, altresì, che è necessario approvare l’allegato l’avviso pubblico e il modello di
domanda, per permettere alle famiglie degli alunni con disabilità frequentanti la scuola
dell’infanzia, primaria e secondaria di  1° grado di presentare la richiesta per ricevere
l’erogazione del contributo.

Dato atto che la richiesta per l’erogazione del contributo (una per ogni figlio) redatta sul
modello A,  accluso al  presente provvedimento,  dovrà essere fatta pervenire, completa
della documentazione richiesta, al Comune di San Cesario di Lecce, per mezzo dell’Ufficio
Protocollo, mediante:

• trasmissione  a  mezzo  P.E.C.  all’indirizzo:
protocollo.comune.sancesariodilecce@pec.rupar.puglia.it. In tal caso, al fine della
verifica del rispetto del termine fissato per la ricezione, farà fede la data e l’orario
di consegna della P.E.C.;

• consegna direttamente al Protocollo Generale del Comune di San Cesario di Lecce,
sito in piazza Garibaldi n. 12, negli orari di apertura al pubblico, dal lunedì al
venerdì dalle 8:15 alle 11:30 e il lunedì pomeriggio dalle 16:00 alle 18:00.

Dato atto, altresì, che alla domanda di partecipazione dovrà essere allegata, a pena di
esclusione:

• copia del documento di identità in corso di validità del soggetto richiedente (che
firma l’istanza di concessione);

• copia del documento di identità in corso di validità del soggetto per il quale si
richiede il beneficio;

• certificazione  attestante  la  disabilità  del  minore,  rilasciata  dalle  competenti
strutture  sanitarie  pubbliche,  ai  sensi  del  comma  3  dell’art.  3,  della  Legge
104/1992, ovvero ai sensi del comma 1 dell’art. 3, della Legge n. 104/1992;

• attestazione ISEE del nucleo familiare ove è inserito il minore con disabilità, in
corso di validità (scadenza 31 dicembre 2024).

• attestazione di frequenza scolastica gennaio/maggio e ottobre/dicembre 2024.

Dato atto, infine, che si è provveduto a richiedere alla ditta Graphicom di Marco Ralletto,
P.IVA 04695760753, con sede legale in San Cesario di Lecce alla Piazza Bologna n. 9, un
preventivo di spesa e che si ritiene opportuno affidare alla stessa la progettazione grafica
e  stampa  di  manifesti  informativi  dell'avviso  pubblico  in  oggetto,  per  un  importo
complessivo di € 86,60.

Precisato  che  Responsabile  Unico  del  Progetto  è  il  sottoscritto  Funzionario
amministrativo,  dipendente  del  Comune  di  San  Cesario  di  Lecce,  che  sottoscrive  il
presente provvedimento.

(Proposta n. 1293 del  06/12/2024 )  -  Determina n. 1238  del  11/12/2024   -  pag. 4 di 6  



Dato atto della regolarità, opportunità, congruità e correttezza dell'azione amministrativa
in argomento, essendo conforme alle norme ed alle regole tecniche che disciplinano la
specifica  materia,  ai  sensi  dell'art.  49,  comma  1  e  dell'art.  147  bis del  D.Lgs.  n.
267/2000.

Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.

Ritenuto che non sussistano, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause
di  incompatibilità  e/o  conflitto  di  interesse  previste  dalla  normativa  vigente,  con
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione.

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A

1. Di  approvare  le  premesse,  che  costituiscono parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto.

2. Di approvare lo schema di Avviso pubblico (Allegato A), unitamente al modello di
istanza (Allegato B), facenti entrambi parte integrante e sostanziale della presente
determinazione,  contenenti  i  requisiti,  i  criteri  e  le  modalità  di  accesso  per  il
riconoscimento dei  contributi  in oggetto  in  favore  delle  famiglie  che procedono
direttamente e in autonomia al trasporto del figlio disabile, residenti nel territorio
comunale,  frequentanti  la  scuola  dell’infanzia,  la  scuola  primaria  e  la  scuole
secondaria di primo grado, anche in un comune diverso da quello di residenza.

3. Di affidare alla ditta Graphicom di Marco Ralletto, P.IVA 04695760753, con sede
legale in San Cesario di Lecce alla Piazza Bologna n. 9, la progettazione grafica e
stampa di manifesti, per un importo complessivo di € 86,60. CIG B4AC4BAF02.

4. Di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma complessiva
di  €  21.955,10  nello  stanziamento  del  bilancio,  indicato  nel  prospetto  qui  di
seguito  riportato  e  sottoscritto  dal  responsabile  del  servizio  finanziario,  in
relazione al visto di regolarità contabile  attestante la copertura finanziaria. 

5. Di  dare  atto  che,  con  successivo  provvedimento,  si  procederà  all’esatta
individuazione dei beneficiari sulla base dell’istruttoria delle domande pervenute e
alla determinazione dei contributi da liquidare.

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

7. Di trasmettere la presente determinazione, per quanto di competenza al Sindaco,
al Segretario comunale e al Responsabile del Servizio Finanziario.

il Responsabile di Settore
Avv. Luca LEONE

(Proposta n. 1293 del  06/12/2024 )  -  Determina n. 1238  del  11/12/2024   -  pag. 5 di 6  



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Art.147 bis e art.183, comma 7, del D.lgs.n.267/2000)

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 Vista la determinazione n.ro 258 in data 11/12/2024;
 Effettuati i controlli e riscontri contabili e fiscali degli atti pervenuti;
 Accertato che il presente atto è stato istruito e sottoscritto favorevolmente con il rilascio 

del parere in linea tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa dal competente responsabile del servizio ai sensi dell'art.147 bis del Tuel;

 Viste e richiamate le disposizioni di cui in premessa;
 Visto il regolamento di contabilità.

A T T E S T A

che il provvedimento contiene l'esatta imputazione della spesa alla pertinente partizione del 
bilancio e riscontra la capienza del relativo stanziamento, apponendo il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.147 bis e 183, comma 4°, del D.lgs. 
n.267/2000.-

Dati Finanziari
Anno M. P. T. M.A. Importo Impegno Imp. pluri
2024 04 07 1 03.02.15.002 21868,50 IMP.1338
2024 04 07 1 03.02.15.002 86,60 IMP. 1339

Lì, 11/12/2024
il Responsabile del Settore Finanziario

Arturo ZITANI

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
_________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico  che copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on line

(art.32 L. n.69/2009) il giorno 11/12/2024 ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Dalla Residenza Municipale, addì 11/12/2024

                il Responsabile della Pubblicazione
                                                                                                     Avv. Luca LEONE

(Proposta n. 1293 del  06/12/2024 )  -  Determina n. 1238  del  11/12/2024   -  pag. 6 di 6  


	IL RESPONSABILE DI SETTORE
	D E T E R M I N A
	A T T E S T A


